
Num
Chapter 16

Javanese Interlinear
Reference: Javanese Bible (SABDA)

ח1 וַיִּקַּ֣
Lan–mendhet
H3947

רַח קֹ֔
Korah
H7141

בֶּן־
putra–

יִצְהָ֥ר
Yizhar
H3324

בֶּן־
putra–

קְהָ֖ת
Kéhat
H6955

בֶּן־
putra–

לֵוִי֑
Léwi
H3878

ן וְדָתָ֨
lan–Datan
H1885

ם וַאֲבִירָ֜
lan–Abiram
H0048

בְּנֵי֧
para–putra

אֱלִיאָ֛ב
Éliab
H0446

וְא֥וֹן
lan–On
H0203

בֶּן־
putra–

לֶת פֶּ֖
Pelèt
H6431

בְּנֵי֥
para–putra

ן׃ רְאוּבֵֽ
Rubèn
H7205

Kacarita Korakh bin Yishar bin Kehat bin Lewi sakuthon karo Datan lan Abiram, padha anake Eliab lan On bi 
Pelet, telu-telune wong Ruben, padha mbalela, ngajak wong-wong,

2֙ וַיָּקֻמ֙וּ
Lan–ngadeg

לִפְנֵי֣
ing–sangajenging
H6440

ה מֹשֶׁ֔
Musa
H4872

ים וַאֲנָשִׁ֥
lan–tiyang–jaler
H0376

מִבְּנֵֽי־
saking–para–putra–

יִשְׂרָאֵ֖ל
Israèl
H3478

ים חֲמִשִּׁ֣
seket
H2572

וּמָאתָ֑יִם
lan–kalih–atus
H3967

י נְשִׂיאֵ֥
para–pangarsaning

עֵדָ֛ה
jemaat
H5712

י קְרִאֵ֥
ingkang–dipun–timbali
H7148

מוֹעֵ֖ד
ing–patepungan
H4150

אַנְשֵׁי־
tiyang–jaler–
H0376

ׁם׃ שֵֽ
nami
H8034

mbalela marang Nabi Musa, bebarengan karo wong Israel rong atus seket, padha panggedhene umat, kang 
pinilih dening pasamuwan, kabeh padha wong kajen,

קָּהֲל֞ו3ּ וַיִּֽ
Lan–nglempak
H6950

עַל־
dhateng–

ה מֹשֶׁ֣
Musa
H4872

ל־ וְעַֽ
lan–dhateng–

ן אַהֲרֹ֗
Harun
H0175

וַיֹּאמְר֣וּ
lan–ngandika
H0559

֮ אֲלֵהֶם
dhateng–piyambak–ipun–kalih
H0413

רַב־
sampun–cekap–

לָכֶם֒
kanggé–panjenengan–kalih

י כִּ֤
awit

כָל־
sadaya–
H3605

עֵדָה֙ הָֽ
jemaat–punika
H5712

ם כֻּלָּ֣
sedayanipun
H3605

ים קְדֹשִׁ֔
suci
H6918

וּבְתוֹכָ֖ם
lan–ing–tengah–ipun
H8432

יְהוָה֑
Yéhuwah
H3068

וּמַדּ֥וּעַ
lan–kenging–punapa
H4069

תְנַשְּׂא֖וּ תִּֽ
panjenengan–kalih–nginggahaken–dhiri
H5375

עַל־
ing–inggil–

קְהַ֥ל
pasamuwan
H6951

יְהוָֽה׃
Yéhuwah
H3068

iku padha nglumpuk ngrubung Nabi Musa lan Imam Harun, sarta matur: “Sapunika sampun cekap! Tiyang 
saumat sadaya punika suci, sarta Pangeran Yehuwah wonten ing tengahipun; ingkang punika kadospundi, dene 
panjenengan kok sami ngluhuraken sarira ngungkuli pasamuwanipun Sang Yehuwah?”

וַיִּשְׁמַע4֣
Lan–mireng
H8085

ה מֹשֶׁ֔
Musa
H4872

ל וַיִּפֹּ֖
lan–dhawah
H5307

עַל־
ing–

פָּנָֽיו׃
pasuryan–ipun
H6440

Bareng Nabi Musa midhanget prakara iku banjur sumungkem sujud,
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ר5 וַיְדַבֵּ֨
Lan–ngandika
H1696

אֶל־
dhateng–
H0413

רַח קֹ֜
Korah
H7141

ל־ וְאֶֽ
lan–dhateng–
H0413

כָּל־
sadaya–
H3605

֮ עֲדָתוֹ
jemaat–ipun
H5712

֒ לֵאמֹר
pangandikanipun
H0559

קֶר בֹּ֠
Ènjing
H1242

ע וְיֹדַ֨
lan–Yéhuwah–badhe–maringi–pirsa
H3045

יְהוָה֧
Yéhuwah
H3068

אֶת־
–
H0853

אֲשֶׁר־
ingkang–

ל֛וֹ
kangge–Panjenengannipun

וְאֶת־
lan–
H0853

הַקָּד֖וֹשׁ
ingkang–suci
H6918

יב וְהִקְרִ֣
lan–badhe–nyedakaken
H7126

אֵלָי֑ו
dhateng–Panjenenganipun
H0413

וְאֵ֛ת
lan–
H0853

ר אֲשֶׁ֥
ingkang

יִבְחַר־
dipun–pilih–
H0977

בּ֖וֹ
ing–piyambakipun

יב יַקְרִ֥
badhe–nyedakaken
H7126

יו׃ אֵלָֽ
dhateng–Panjenenganipun
H0413

sawuse tumuli ngandika marang Korakh lan marang grombolane kabeh: “Sesuk Pangeran Yehuwah bakal 
maringi katrangan sapa kang dadi kagungane, lan sapa kang suci, iya iku kang dililani sowan ing ngarsane; 
wong kang bakal kapilih, bakal diparengake sowan ing ngarsane.

ֹ֖את6 ז
Punika
H2063

עֲשׂ֑וּ
lampahaken

קְחוּ־
Mendhet–
H3947

לָכֶם֣
kanggé–panjenengan–sadaya

מַחְתּ֔וֹת
padupan
H4289

רַח קֹ֖
Korah
H7141

וְכָל־
lan–sadaya–
H3605

עֲדָתֽוֹ׃
jemaat–ipun
H5712

Kowe padha nindakna mangkene: Padha njupuka padupan, he Korakh lan kowe kabeh grombolane,

וּתְנ֣ו7ּ
Lan–masang
H5414

׀בָהֵן֣ 
ing–piyambakipun–sadaya
H2004

שׁ אֵ֡
latu
H0784

֩ וְשִׂימוּ
lan–ndèlèhaken

ן עֲלֵיהֶ֨
ing–inggil–ipun–sadaya

רֶת קְטֹ֜
dupa
H7004

לִפְנֵי֤
ing–sangajenging
H6440

יְהוָה֙
Yéhuwah
H3068

ר מָחָ֔
mbenjang
H4279

וְהָיָ֗ה
lan–dados
H1961

ישׁ הָאִ֛
tiyang–jaler–punika
H0376

אֲשֶׁר־
ingkang–

יִבְחַ֥ר
dipun–pilih
H0977

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

ה֣וּא
piyambakipun
H1931

הַקָּד֑וֹשׁ
ingkang–suci
H6918

רַב־
sampun–cekap–

לָכֶ֖ם
kanggé–panjenengan–sadaya

בְּנֵי֥
para–putra

י׃ לֵוִֽ
Léwi
H3878

padha dekekana geni lan dupa ana ing ngarsane Pangeran Yehuwah, sesuk-esuk nuli wong kang kapilih dening 
Sang Yehuwah, iku kang suci. Wus cukup samene bae, eh para bani Lewi!”

וַיֹּ֥אמֶר8
Lan–ngandika
H0559

ה מֹשֶׁ֖
Musa
H4872

אֶל־
dhateng–
H0413

רַח קֹ֑
Korah
H7141

שִׁמְעוּ־
Mireng–
H8085

נָא֖
sumangga
H4994

בְּנֵי֥
para–putra

י׃ לֵוִֽ
Léwi
H3878

Nabi Musa banjur nyambeti pangandikane marang Korakh: “He, wong bani Lewi, padha ngrungokna!
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הַמְעַט9֣
Punapa–sakedhik
H4592

ם מִכֶּ֗
saking–panjenengan–sadaya

י־ כִּֽ
bilih–

֩ הִבְדִּיל
misahaken
H0914

י אֱלֹהֵ֨
Gusti–Allah–ipun
H0430

יִשְׂרָאֵ֤ל
Israèl
H3478

אֶתְכֶם֙
panjenengan–sadaya
H0853

מֵעֲדַ֣ת
saking–jemaat
H5712

ל יִשְׂרָאֵ֔
Israèl
H3478

יב לְהַקְרִ֥
kanggé–nyedakaken
H7126

אֶתְכֶ֖ם
panjenengan–sadaya
H0853

אֵלָי֑ו
dhateng–Panjenenganipun
H0413

ד לַעֲבֹ֗
kanggé–lelados
H5647

אֶת־
–
H0853

עֲבֹדַת֙
leladosan
H5656

ן מִשְׁכַּ֣
tarub
H4908

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

ד וְלַעֲמֹ֛
lan–kanggé–ngadeg
H5975

לִפְנֵי֥
ing–sangajenging
H6440

ה הָעֵדָ֖
jemaat–punika
H5712

ם׃ לְשָׁרְתָֽ
kanggé–ngladosi–piyambak–ipun–sadaya
H8334

Apa durung cukup tumrap kowe, anggonmu wus padha dibedakake dening Gusti Allahe Israel saka ing antarane 
umat Israel, diparengake sowan marang ing ngarsane, supaya kowe padha nglakoni ayahan ana ing Tarub 
Sucine Pangeran Yehuwah, sarta ngladeni pasamuwan,

וַיַּקְרֵב10֙
Lan–nyedakaken
H7126

תְךָ֔ אֹֽ
panjenengan
H0853

וְאֶת־
lan–
H0853

כָּל־
sadaya–
H3605

יךָ אַחֶ֥
sederek–nipun–panjenengan
H0251

בְנֵי־
para–putra–

לֵוִ֖י
Léwi
H3878

ךְ אִתָּ֑
sareng–panjenengan
H0854

ם וּבִקַּשְׁתֶּ֖
lan–panjenengan–sadaya–madosi
H1245

גַּם־
ugi–
H1571

ה׃ כְּהֻנָּֽ
kaimaman
H3550

kowe dalah para sadulurmu wong bani Lewi kabeh padha kalilan sowan, mangka saiki kowe kok padha ngarah 
kalenggahan imam?

ן11 לָכֵ֗
Awit–punika

אַתָּה֙
panjenengan

וְכָל־
lan–sadaya–
H3605

עֲדָ֣תְךָ֔
jemaat–nipun–panjenengan
H5712

ים הַנֹּעָדִ֖
ingkang–nglempak
H3259

עַל־
dhateng–

יְהוָה֑
Yéhuwah
H3068

ן וְאַהֲרֹ֣
lan–Harun
H0175

מַה־
punapa–
H4100

ה֔וּא
piyambakipun
H1931

י כִּ֥
bilih

]תלונו[
ktr

ינוּ( )תַלִּ֖
panjenengan–sadaya–nggrundel

יו׃ עָלָֽ
dhateng–piyambakipun

Mulane kowe dalah grombolanmu kabeh banjur sakuthon nglawan marang Pangeran Yehuwah; sapa ta Imam 
Harun iku, dene kok padha kokgrundeli?”

וַיִּשְׁלַח12֣
Lan–ngintunaken
H7971

ה מֹשֶׁ֔
Musa
H4872

א ֹ֛ לִקְר
kanggé–nimbali
H7121

ן לְדָתָ֥
Datan
H1885

ם וְלַאֲבִירָ֖
lan–Abiram
H0048

בְּנֵי֣
para–putra

אֱלִיאָב֑
Éliab
H0446

וַיֹּאמְר֖וּ
lan–ngandika
H0559

א ֹ֥ ל
mboten
H3808

ה׃ נַעֲלֶֽ
kawula–sadaya–badhe–minggah
H5927

Anadene Nabi Musa wus utusan nimbali Datan lan Abiram, para anake Eliab, nanging iku pangucape: “Aku padha 
emoh mara.
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ט13 הַמְעַ֗
Punapa–sakedhik
H4592

י כִּ֤
bilih

֙ עֱלִיתָנ֙וּ הֶֽ
panjenengan–nganggèkaken–kawula–sadaya
H5927

רֶץ מֵאֶ֨
saking–tanah
H0776

זָבַ֤ת
mili
H2100

חָלָב֙
susu
H2461

שׁ וּדְבַ֔
lan–madu
H1706

נוּ לַהֲמִיתֵ֖
kanggé–mejahi–kawula–sadaya
H4191

ר בַּמִּדְבָּ֑
ing–ara–ara–samun

י־ כִּֽ
bilih–

ר תִשְׂתָּרֵ֥
panjenengan–dados–pangarsaning
H8323

עָלֵ֖ינוּ
ing–inggil–kawula–sadaya

גַּם־
ugi–
H1571

ר׃ הִשְׂתָּרֵֽ
dados–pangarsaning
H8323

Apa durung cukup anggonmu nggawa aku kabeh metu saka ing tanah kang luber puwan lan madu, arep 
kokpateni ana ing pasamunan, dene saiki kok isih bae anggonmu nguwasani marang aku kabeh.

ף14 אַ֡
Sanajan
H0637

א ֹ֣ ל
mboten
H3808

אֶל־
dhateng–
H0413

֩ אֶרֶץ
tanah
H0776

ת זָבַ֨
mili
H2100

חָלָב֤
susu
H2461

וּדְבַשׁ֙
lan–madu
H1706

נוּ יאֹתָ֔ הֲבִ֣
panjenengan–mbeta–kawula–sadaya
H0935

תֶּן־ וַתִּ֨
lan–maringi–
H5414

נוּ לָ֔
dhateng–kawula–sadaya

נַחֲלַ֖ת
warisan
H5159

שָׂדֶ֣ה
pategalan

וָכָרֶ֑ם
lan–kebon–anggur
H3754

י הַעֵינֵ֞
punapa–netra–nipun

ים הָאֲנָשִׁ֥
tiyang–jaler–punika
H0376

הָהֵ֛ם
punika
H1992

ר תְּנַקֵּ֖
panjenengan–badhe–nyolok
H5365

א ֹ֥ ל
mboten
H3808

ה׃ נַעֲלֶֽ
kawula–sadaya–badhe–minggah
H5927

Satemene aku ora padha kokgawa menyang tanah kang luber puwan lan madu, iya ora padha kokwenehi 
pategalan utawa pakebonan anggur minangka tanah-pusaka; mangsa bisaa kowe mblithuk wong-wong iku! Aku 
padha emoh mara!”

וַיִּ֤חַר15
Lan–murka
H2734

לְמֹשֶׁה֙
Musa
H4872

ד מְאֹ֔
sanget
H3966

וַיֹּא֙מֶר֙
lan–ngandika
H0559

אֶל־
dhateng–
H0413

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

אַל־
Sampun–
H0408

פֶן תֵּ֖
mirsani
H6437

אֶל־
dhateng–
H0413

מִנְחָתָ֑ם
kurban–ipun
H4503

א ֹ֠ ל
mboten
H3808

חֲמ֨וֹר
kuldi
H2543

אֶחָ֤ד
satunggal
H0259

מֵהֶם֙
saking–piyambak–ipun–sadaya
H1992

אתִי נָשָׂ֔
kawula–mendhet
H5375

א ֹ֥ וְל
lan–mboten
H3808

תִי הֲרֵעֹ֖
kawula–ndamel–awon

אֶת־
–
H0853

אַחַ֥ד
satunggal
H0259

ם׃ מֵהֶֽ
saking–piyambak–ipun–sadaya
H1992

Nabi Musa banget dukane, banjur munjuk marang Pangeran Yehuwah: “Sesaosanipun mugi sampun Paduka 
tampeni, kawula boten nate mendhet kuldinipun namunga satunggal kemawon, saha dhateng tiyang-tiyang 
wau satunggal kemawon, dereng nate kula nandukaken piawon.”

וַיֹּ֤אמֶר16
Lan–ngandika
H0559

מֹשֶׁה֙
Musa
H4872

אֶל־
dhateng–
H0413

רַח קֹ֔
Korah
H7141

אַתָּה֙
Panjenengan

וְכָל־
lan–sadaya–
H3605

עֲדָ֣תְךָ֔
jemaat–nipun–panjenengan
H5712

הֱי֖וּ
dados
H1961

לִפְנֵי֣
ing–sangajenging
H6440

יְהוָה֑
Yéhuwah
H3068

ה אַתָּ֥
panjenengan

וָהֵ֛ם
lan–piyambak–ipun–sadaya
H1992

ן וְאַהֲרֹ֖
lan–Harun
H0175

ר׃ מָחָֽ
mbenjang
H4279

Nabi Musa banjur ngandika marang Korakh: “Kowe lan sagrombolanmu kabeh sesuk padha sebaa marang 
ngarsane Pangeran Yehuwah, iya kowe dalah wong-wong iku sarta Imam Harun.
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׀וּקְח֣וּ 17
Lan–mendhet
H3947

אִ֣ישׁ
tiyang–jaler
H0376

מַחְתָּת֗וֹ
padupan–ipun
H4289

ם וּנְתַתֶּ֤
lan–masang
H5414

עֲלֵיהֶם֙
ing–inggil–ipun–sadaya

רֶת קְטֹ֔
dupa
H7004

ם וְהִקְרַבְתֶּ֞
lan–ngaturaken
H7126

לִפְנֵי֤
ing–sangajenging
H6440

יְהוָה֙
Yéhuwah
H3068

אִ֣ישׁ
tiyang–jaler
H0376

מַחְתָּת֔וֹ
padupan–ipun
H4289

ים חֲמִשִּׁ֥
seket
H2572

יִם וּמָאתַ֖
lan–kalih–atus
H3967

ת מַחְתֹּ֑
padupan
H4289

ה וְאַתָּ֥
lan–panjenengan

ן וְאַהֲרֹ֖
lan–Harun
H0175

ישׁ אִ֥
tiyang–jaler
H0376

מַחְתָּתֽוֹ׃
padupan–ipun
H4289

Siji-sijine padha nggawaa padupan lan dokokana dupa, nuli kowe padha nyaosna padupanmu dhewe-dhewe 
marang ngarsane Sang Yehuwah, padupan rong atus seket iji; mangkono uga kowe lan Imam Harun, nggawaa 
padupanmu dhewe-dhewe!”

וַיִּקְח֞ו18ּ
Lan–mendhet
H3947

אִ֣ישׁ
tiyang–jaler
H0376

מַחְתָּת֗וֹ
padupan–ipun
H4289

וַיִּתְּנ֤וּ
lan–masang
H5414

עֲלֵיהֶם֙
ing–inggil–ipun–sadaya

שׁ אֵ֔
latu
H0784

ימוּ וַיָּשִׂ֥
lan–ndèlèhaken

עֲלֵיהֶ֖ם
ing–inggil–ipun–sadaya

רֶת קְטֹ֑
dupa
H7004

יַּעַמְד֗וּ וַֽ
lan–ngadeg
H5975

תַח פֶּ֛
lawang
H6607

הֶל אֹ֥
tarub
H0168

מוֹעֵ֖ד
patepungan
H4150

ה וּמֹשֶׁ֥
lan–Musa
H4872

ן׃ וְאַהֲרֹֽ
lan–Harun
H0175

Tumuli iya kelakon, siji-sijine nggawa padupane, diwenehi geni lan didokoki dupa, sarta padha ngadeg ana ing 
ngarep lawang Tarub Pasewakan, mangkono uga Nabi Musa lan Imam Harun.

ל19 וַיַּקְהֵ֨
Lan–nglempakaken
H6950

עֲלֵיהֶ֥ם
dhateng–piyambak–ipun–kalih

רַח֙ קֹ֨
Korah
H7141

אֶת־
–
H0853

כָּל־
sadaya–
H3605

ה הָעֵ֣דָ֔
jemaat–punika
H5712

אֶל־
dhateng–
H0413

תַח פֶּ֖
lawang
H6607

הֶל אֹ֣
tarub
H0168

מוֹעֵד֑
patepungan
H4150

א וַיֵּרָ֥
lan–katingal
H7200

כְבוֹד־
kamulyaning–
H3519

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

אֶל־
dhateng–
H0413

כָּל־
sadaya–
H3605

ה׃ הָעֵדָֽ
jemaat–punika
H5712

פ
p

Bareng Korakh wus nglumpukake sagrombolane kabeh sarta nglawan panjenengane sakloron ana ing ngarep 
lawang Tarub Pasewakan, cahya kamulyane Pangeran Yehuwah ngatingal marang wong sapasamuwan kabeh.

ר20 וַיְדַבֵּ֣
Lan–ngandika
H1696

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

אֶל־
dhateng–
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Musa
H4872

ל־ וְאֶֽ
lan–dhateng–
H0413

ן אַהֲרֹ֖
Harun
H0175

ר׃ לֵאמֹֽ
pangandikanipun:
H0559

Sang Yehuwah tumuli ngandika marang Nabi Musa lan Imam Harun:

דְל֔ו21ּ הִבָּ֣
Misah
H0914

מִתּ֖וֹךְ
saking–tengah
H8432

הָעֵדָ֣ה
jemaat–punika
H5712

הַזֹּ֑את
punika
H2063

ה   וַאַכַלֶּ֥
lan–Aku–badhe–ngentekaken
H3615

ם אֹתָ֖
piyambak–ipun–sadaya
H0853

גַע׃ כְּרָֽ
kados–sakedhap
H7281

“Sira padha sumingkira saka ing tengahe golongan iku, nuli bakal padha Suntumpes ing sakedhap netra.”
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וַיִּפְּל֤ו22ּ
Lan–dhawah
H5307

עַל־
ing–

פְּנֵיהֶם֙
pasuryan–ipun–kalih
H6440

וַיֹּ֣אמְר֔וּ
lan–ngandika
H0559

ל אֵ֕
Gusti–Allah
H0410

י אֱלֹהֵ֥
Gusti–Allah–ipun
H0430

ת הָרוּחֹ֖
roh–roh
H7307

לְכָל־
kanggé–sadaya–
H3605

ר בָּשָׂ֑
daging
H1320

ישׁ הָאִ֤
tiyang–jaler–punika
H0376

אֶחָד֙
satunggal
H0259

א יֶחֱטָ֔
ndamel–dosa
H2398

וְעַ֥ל
lan–dhateng

כָּל־
sadaya–
H3605

ה הָעֵדָ֖
jemaat–punika
H5712

ף׃ תִּקְצֹֽ
Panjenengan–murka
H7107

פ
p

Nabi Musa lan Imam Harun tumuli padha sumungkem sarta matur: “Dhuh Gusti, Allah ingkang mengku rohipun 
sawarnining tumitah. Tiyang satunggal ingkang damel dosa, punapa inggih Paduka lajeng badhe maringi 
bebendu dhateng pasamuwan punika sadaya?”

ר23 וַיְדַבֵּ֥
Lan–ngandika
H1696

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

אֶל־
dhateng–
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Musa
H4872

ר׃ לֵּאמֹֽ
pangandikanipun:
H0559

Pangeran Yehuwah ngandika marang Nabi Musa:

ר24 דַּבֵּ֥
Ngandikaa
H1696

אֶל־
dhateng–
H0413

ה הָעֵדָ֖
jemaat–punika
H5712

ר לֵאמֹ֑
pangandikanipun
H0559

֙ עָלוּ הֵֽ
Kesah–minggah
H5927

יב מִסָּבִ֔
saking–sakiwa–tengen
H5439

לְמִשְׁכַּן־
papan–manggèn–
H4908

רַח קֹ֖
Korah
H7141

ן דָּתָ֥
Datan
H1885

ם׃ וַאֲבִירָֽ
lan–Abiram
H0048

“Sira ndhawuhana marang umat iku mangkene: Padha sumingkira saka ing tarube Korakh, Datan lan Abiram.”

וַיָּ֣קָם25
Lan–ngadeg

ה מֹשֶׁ֔
Musa
H4872

וַיֵּ֖לֶךְ
lan–késah
H3212

אֶל־
dhateng–
H0413

דָּתָ֣ן
Datan
H1885

וַאֲבִירָ֑ם
lan–Abiram
H0048

וַיֵּלְכ֥וּ
lan–késah
H3212

יו אַחֲרָ֖
ing–wingking–ipun

זִקְנֵי֥
para–sesepuh
H2205

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israèl
H3478

Nabi Musa banjur jumeneng murugi tarube Datan lan Abiram, kadherekake dening para tuwa-tuwane Israel,

ר26 וַיְדַבֵּ֨
Lan–ngandika
H1696

אֶל־
dhateng–
H0413

ה הָעֵדָ֜
jemaat–punika
H5712

ר לֵאמֹ֗
pangandikanipun
H0559

ס֣וּרוּ
Undura
H5493

א נָ֡
sumangga
H4994

֩ מֵעַל
saking–inggil

י אָהֳלֵ֨
tarub–tarub
H0168

ים הָאֲנָשִׁ֤
tiyang–jaler–punika
H0376

רְשָׁעִים֙ הָֽ
awon
H7563

לֶּה הָאֵ֔
punika
H0428

ל־ וְאַֽ
lan–sampun–
H0408

תִּגְּע֖וּ
ndemek
H5060

בְּכָל־
ing–sadaya–
H3605

ר אֲשֶׁ֣
ingkang

לָהֶם֑
kanggé–piyambak–ipun–sadaya

פֶּן־
supados–mboten–
H6435

תִּסָּפ֖וּ
panjenengan–sadaya–dipun–sap
H5595

בְּכָל־
ing–sadaya–
H3605

ם׃ חַטֹּאתָֽ
dosa–ipun

tumuli ngandika marang wong saumat kabeh: “Padha sumingkira saka ing tarube wong iki lan aja nganti 
nggepok apa-apane kang dadi duweke, supaya kowe aja nganti katut katumpes marga saka dosane!”
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וַיֵּעָל֗ו27ּ
Lan–kesah–minggah
H5927

מֵעַל֧
saking–inggil

מִשְׁכַּן־
papan–manggèn–
H4908

רֶח   קֹ֛
Korah
H7141

ן דָּתָ֥
Datan
H1885

ם וַאֲבִירָ֖
lan–Abiram
H0048

מִסָּבִ֑יב
saking–sakiwa–tengen
H5439

ן וְדָתָ֨
lan–Datan
H1885

ם וַאֲבִירָ֜
lan–Abiram
H0048

יָצְא֣וּ
medal
H3318

ים נִצָּבִ֗
ngadeg
H5324

פֶּ֚תַח
lawang
H6607

ם הֳלֵיהֶ֔ אָֽ
tarub–ipun
H0168

וּנְשֵׁיהֶ֥ם
lan–semah–ipun
H0802

וּבְנֵיהֶ֖ם
lan–para–anak–ipun

ם׃ וְטַפָּֽ
lan–anak–alit–ipun
H2945

Wong-wong banjur padha sumingkir saka ing saubenge tarube Korakh, Datan lan Abiram. Datan lan Abiram 
banjur padha metu ngadeg ana ing lawanging tarube karo somahe, sarta anak-anake gedhe-cilik.

28֮ וַיֹּאמֶר
Lan–ngandika
H0559

מֹשֶׁה֒
Musa
H4872

בְּזאֹת֙
Mawi–punika
H2063

דְע֔וּן תֵּֽ
panjenengan–sadaya–badhe–mangretos
H3045

י־ כִּֽ
bilih–

יְהוָה֣
Yéhuwah
H3068

נִי שְׁלָחַ֔
ngintunaken–kawula
H7971

לַעֲשׂ֕וֹת
kanggé–nglampahaken

אֵ֥ת
–
H0853

כָּל־
sadaya–
H3605

ים מַּעֲשִׂ֖ הַֽ
pandamel–punika
H4639

הָאֵלֶּ֑ה
punika
H0428

כִּי־
awit–

א ֹ֖ ל
mboten
H3808

י׃ מִלִּבִּֽ
saking–manah–kawula

Sawuse mangkono Nabi Musa tumuli ngandika: “Marga saka lelakon iki kowe bakal padha sumurup, manawa 
aku diutus dening Sang Yehuwah supaya nindakake prakara iki kabeh, dadi ora saka karepku dhewe,

אִם־29
Menawi–

כְּמ֤וֹת
kados–pejah
H4194

כָּל־
sadaya–
H3605

אָדָם֙ הָֽ
manungsa
H0120

יְמֻת֣וּן
badhe–pejah
H4191

לֶּה אֵ֔
punika
H0428

וּפְקֻדַּת֙
lan–paukuman
H6486

כָּל־
sadaya–
H3605

ם הָאָ֣דָ֔
manungsa
H0120

ד יִפָּקֵ֖
badhe–dipun–paukum

עֲלֵיהֶם֑
piyambak–ipun–sadaya

א ֹ֥ ל
mboten
H3808

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

נִי׃ שְׁלָחָֽ
ngintunaken–kawula
H7971

manawa wong-wong iku padha mati kaya salumrahe manungsa, lan bakal ngalami kaya kang dialami dening 
saben wong, dadi aku ora diutus dening Sang Yehuwah.

וְאִם־30
Nanging–menawi–

ה בְּרִיאָ֞
pangripta–enggal
H1278

יִבְרָ֣א
nripta

יְהוָ֗ה
Yéhuwah
H3068

ה וּפָצְתָ֨
lan–menga
H6475

הָאֲדָמָ֤ה
siti–punika
H0127

אֶת־
–
H0853

֙ פִּי֙הָ
cangkem–ipun
H6310

וּבָלְעָה֤
lan–ngulu
H1104

אֹתָם֙
piyambak–ipun–sadaya
H0853

וְאֶת־
lan–
H0853

כָּל־
sadaya–
H3605

ר אֲשֶׁ֣
ingkang

ם לָהֶ֔
kanggé–piyambak–ipun–sadaya

וְיָרְד֥וּ
lan–mudhun
H3381

חַיִּ֖ים
gesang

לָה שְׁאֹ֑
jagadipun–tiyang–pejah
H7585

ם ידַעְתֶּ֕ וִֽ
lan–panjenengan–sadaya–badhe–mangretos
H3045

י כִּ֧
bilih

אֲצ֛וּ נִֽ
nyepèlèkaken
H5006

ים הָאֲנָשִׁ֥
tiyang–jaler–punika
H0376

לֶּה הָאֵ֖
punika
H0428

אֶת־
–
H0853

יְהוָֽה׃
Yéhuwah
H3068

Balik manawa Pangeran Yehuwah nganakake lelakon kang durung tau kelakon, yaiku manawa bumi ngengakake 
cangkeme nguntal wong-wong iku dalah apa bae kang kadarbe, temah urip-uripan anggone kacemplung ing 
jagade wong mati, dadi kowe bakal ngreti, yen wong-wong iku wus padha nyampahi marang Pangeran 
Yehuwah.”
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31֙ וַיְהִי
Lan–dados
H1961

כְּכַלֹּת֔וֹ
kados–ingkang–piyambakipun–ngentekaken
H3615

ר לְדַבֵּ֕
kanggé–ngandika
H1696

אֵ֥ת
–
H0853

כָּל־
sadaya–
H3605

ים הַדְּבָרִ֖
pangandika–punika
H1697

הָאֵלֶּ֑ה
punika
H0428

ע וַתִּבָּקַ֥
lan–pecah
H1234

הָאֲדָמָ֖ה
siti–punika
H0127

ר אֲשֶׁ֥
ingkang

ם׃ תַּחְתֵּיהֶֽ
ing–sangandhap–ipun
H8478

Lagi bae Nabi Musa kendel anggone ngandika mangkono, bumi kang dienciki wong-wong mau bengkah,

ח32 וַתִּפְתַּ֤
Lan–menga

הָאָרֶ֙ץ֙
bumi–punika
H0776

אֶת־
–
H0853

יהָ פִּ֔
cangkem–ipun
H6310

וַתִּבְלַ֥ע
lan–ngulu
H1104

ם אֹתָ֖
piyambak–ipun–sadaya
H0853

וְאֶת־
lan–
H0853

בָּתֵּיהֶם֑
dalem–ipun

וְאֵ֤ת
lan–
H0853

כָּל־
sadaya–
H3605

הָאָדָם֙
manungsa
H0120

ר אֲשֶׁ֣
ingkang

רַח לְקֹ֔
kangge–Korah
H7141

וְאֵ֖ת
lan–
H0853

כָּל־
sadaya–
H3605

הָרֲכֽוּשׁ׃
raja–brana
H7399

sarta ngangapake cangkeme lan nguntal wong-wong mau dalah brayate, apadene sagrombolane Korakh kabeh 
lan sabarang darbeke.

רְד֜ו33ּ וַיֵּ֨
Lan–mudhun
H3381

הֵם֣
piyambak–ipun–sadaya
H1992

וְכָל־
lan–sadaya–
H3605

ר אֲשֶׁ֥
ingkang

לָהֶ֛ם
kanggé–piyambak–ipun–sadaya

חַיִּ֖ים
gesang

לָה שְׁאֹ֑
jagadipun–tiyang–pejah
H7585

וַתְּכַס֤
lan–nutupi
H3680

עֲלֵיהֶם֙
piyambak–ipun–sadaya

רֶץ הָאָ֔
bumi–punika
H0776

וַיֹּאבְד֖וּ
lan–ical
H0006

מִתּ֥וֹךְ
saking–tengah
H8432

ל׃ הַקָּהָֽ
pasamuwan–punika
H6951

Kaya mangkono wong-wong mau urip-uripan padha kacemplung ing jagade wong mati dalah wong 
sagrombolane kabeh; banjur kasasaban ing bumi, padha tumpes sirna saka ing satengahing pasamuwan.

וְכָל־34
Lan–sadaya–
H3605

ל יִשְׂרָאֵ֗
Israèl
H3478

ר אֲשֶׁ֛
ingkang

סְבִיבֹתֵיהֶ֖ם
sakiwa–tengen–ipun
H5439

נָס֣וּ
mlajar
H5127

לְקֹלָם֑
saking–swanten–ipun

י כִּ֣
awit

מְר֔וּ אָֽ
ngandika
H0559

פֶּן־
supados–mboten–
H6435

תִּבְלָעֵ֖נוּ
ngulu–kita–sadaya
H1104

רֶץ׃ הָאָֽ
bumi–punika
H0776

Wong-wong Israel kang ana ing saubenge kabeh padha lumayu ngadoh awit krungu panjerite, awit osiking 
atine: “Mengko bumi gek padha nguntal kita uga!”

וְאֵ֥ש35ׁ
Lan–latu
H0784

יָצְאָ֖ה
medal
H3318

מֵאֵת֣
saking–
H0854

יְהוָה֑
Yéhuwah
H3068

אכַל וַתֹּ֗
lan–nedha
H0398

אֵת֣
–
H0853

ים הַחֲמִשִּׁ֤
seket
H2572

וּמָאתַיִ֙ם֙
lan–kalih–atus
H3967

ישׁ אִ֔
tiyang–jaler
H0376

י מַקְרִיבֵ֖
ingkang–ngaturaken
H7126

רֶת׃ הַקְּטֹֽ
dupa–punika
H7004

פ
p

Karomaneh ana geni metu saka ing Pangeran Yehuwah kang mangsa wong rong atus seket kang padha 
nyaosake padupan iku mau.

ר36 וַיְדַבֵּ֥
Lan–ngandika
H1696

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

אֶל־
dhateng–
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Musa
H4872

ר׃ לֵּאמֹֽ
pangandikanipun:
H0559

Pangeran Yehuwah banjur ngandika marang Nabi Musa:
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ר37 אֱמֹ֨
Ngandikaa
H0559

אֶל־
dhateng–
H0413

אֶלְעָזָ֜ר
Éléazar
H0499

בֶּן־
putra–

ן אַהֲרֹ֣
Harun
H0175

ן הַכֹּהֵ֗
imam–punika
H3548

וְיָרֵ֤ם
lan–mugi–nginggahaken

אֶת־
–
H0853

הַמַּחְתֹּת֙
padupan–punika
H4289

ין מִבֵּ֣
saking–antawis
H0996

ה הַשְּׂרֵפָ֔
kobongan–punika
H8316

וְאֶת־
lan–
H0853

הָאֵ֖שׁ
latu–punika
H0784

זְרֵה־
nyebar–
H2219

הָלְ֑אָה
tèbih
H1973

י כִּ֖
awit

שׁוּ׃ קָדֵֽ
suci
H6942

“Eleazar anake Imam Harun dhawuhana njupuki padupan saka ing papane geni kang nyalad lan genine 
kapencarna kang adoh, marga kabeh iku sengkeran,

ת38 אֵ֡
–
H0853

מַחְתּוֹת֩
padupan–nipun
H4289

ים חַטָּאִ֨ הַֽ
tiyang–dosa–punika
H2400

לֶּה הָאֵ֜
punika
H0428

ם בְּנַפְשֹׁתָ֗
mawi–nyawa–ipun
H5315

וְעָשׂ֨וּ
lan–damel

ם אֹתָ֜
piyambakipun–sadaya
H0853

רִקֻּעֵי֤
pelat–pelat
H7555

פַחִים֙
kuningan

צִפּ֣וּי
lapisan
H6826

חַ לַמִּזְבֵּ֔
kanggé–altar–punika
H4196

י־ כִּֽ
awit–

הִקְרִיבֻ֥ם
piyambak–ipun–sadaya–ngaturaken
H7126

לִפְנֵֽי־
ing–sangajenging–
H6440

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

שׁוּ וַיִּקְדָּ֑
lan–dados–suci
H6942

הְי֥וּ וְיִֽ
lan–dados
H1961

לְא֖וֹת
kanggé–tandha
H0226

לִבְנֵי֥
kanggé–para–putra

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israèl
H3478

padupane wong kang padha dosa kang wus nombokake nyawane; pada kagemblenga kang tipis kagawea 
mblongsong misbyah, marga wus disaosake ana ing ngarsane Pangeran Yehuwah, mulane kabeh iku wus padha 
dadi sengkeran; sarta padha dadia pratandha tumrap wong Israel.”

ח39 וַיִּקַּ֞
Lan–mendhet
H3947

אֶלְעָזָר֣
Éléazar
H0499

ן הַכֹּהֵ֗
imam–punika
H3548

אֵת֚
–
H0853

מַחְתּ֣וֹת
padupan–nipun
H4289

שֶׁת הַנְּחֹ֔
kuningan–punika

ר אֲשֶׁ֥
ingkang

יבוּ הִקְרִ֖
ngaturaken
H7126

הַשְּׂרֻפִ֑ים
ingkang–dipun–obong
H8313

יְרַקְּע֖וּם וַֽ
lan–nglarakaken
H7554

צִפּ֥וּי
lapisan
H6826

חַ׃ לַמִּזְבֵּֽ
kanggé–altar–punika
H4196

Imam Eleazar tumuli njupuki padupan tembaga sesaosane wong-wong kang wus kobong mau, banjur 
digembleng kagawe mblongsong misbyah.

זִכָּר֞וֹן40
Kèngetan
H2146

לִבְנֵי֣
kanggé–para–putra

ל יִשְׂרָאֵ֗
Israèl
H3478

מַעַן לְ֠
supados
H4616

ר אֲשֶׁ֨
ingkang

א־ ֹֽ ל
mboten–
H3808

ב יִקְרַ֜
nyedak
H7126

אִ֣ישׁ
tiyang–jaler
H0376

זָ֗ר
manca

שֶׁר אֲ֠
ingkang

א ֹ֣ ל
mboten
H3808

מִזֶּ֤רַע
saking–turunan
H2233

֙ אַהֲרֹן
Harun
H0175

ה֔וּא
piyambakipun
H1931

יר לְהַקְטִ֥
kanggé–ngobong

רֶת קְטֹ֖
dupa
H7004

לִפְנֵי֣
ing–sangajenging
H6440

יְהוָה֑
Yéhuwah
H3068

א־ ֹֽ וְל
lan–mboten–
H3808

יִהְיֶה֤
dados
H1961

רַח֙ כְקֹ֨
kados–Korah
H7141

וְכַעֲ֣דָת֔וֹ
lan–kados–jemaat–ipun
H5712

ר כַּאֲשֶׁ֨
kados–ingkang

ר דִּבֶּ֧
ngandika
H1696

יְהוָה֛
Yéhuwah
H3068

בְּיַד־
lumantar–
H3027

ה מֹשֶׁ֖
Musa
H4872

לֽוֹ׃
dhateng–piyambakipun
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Iku kanggo pangeling-eling tumrap wong Israel, supaya saliyane tedhake Imam Harun aja ana kang seba 
ngobong dupa ana ing ngarsane Pangeran Yehuwah lan aja ana kang tumindak kaya Korakh sagrombolane 
mau, nocogi kaya anggone wus kadhawuhan dening Pangeran Yehuwah lumantar Nabi Musa.

נו41ּ וַיִּלֹּ֜
Lan–nggrundel

כָּל־
sadaya–
H3605

עֲדַ֤ת
jemaat
H5712

בְּנֵֽי־
para–putra–

֙ יִשְׂרָאֵל
Israèl
H3478

ת מָּחֳרָ֔ מִֽ
ing–ènjing–ipun
H4283

עַל־
dhateng–

ה מֹשֶׁ֥
Musa
H4872

ל־ וְעַֽ
lan–dhateng–

ן אַהֲרֹ֖
Harun
H0175

ר לֵאמֹ֑
pangandikanipun
H0559

ם אַתֶּ֥
Panjenengan–kalih

ם הֲמִתֶּ֖
mejahi
H4191

אֶת־
–
H0853

עַ֥ם
umat

יְהוָֽה׃
Yéhuwah
H3068

Nanging esuke wong Israel saumat kabeh padha pating kedumel mapali marang Nabi Musa lan Imam Harun, 
ature: “Panjenengan ingkang sami mejahi umatipun Sang Yehuwah.”

י42 וַיְהִ֗
Lan–dados
H1961

בְּהִקָּהֵ֤ל
ing–nglempak–ipun
H6950

עֵדָה֙ הָֽ
jemaat–punika
H5712

עַל־
dhateng–

ה מֹשֶׁ֣
Musa
H4872

ל־ וְעַֽ
lan–dhateng–

ן אַהֲרֹ֔
Harun
H0175

֙ וַיִּפְנוּ
lan–mirsani
H6437

אֶל־
dhateng–
H0413

הֶל אֹ֣
tarub
H0168

ד מוֹעֵ֔
patepungan
H4150

וְהִנֵּ֥ה
lan–lah
H2009

הוּ כִסָּ֖
nutupi–piyambakipun
H3680

הֶעָנָן֑
mega–punika
H6051

א וַיֵּרָ֖
lan–katingal
H7200

כְּב֥וֹד
kamulyan
H3519

יְהוָֽה׃
Yéhuwah
H3068

Kacarita bareng umat mau padha mapali nglawan Nabi Musa lan Imam Harun, sarta padha ngadhepake Tarub 
Pasewakan, lah tarube tumuli katon kalimputan ing mega, sarta cahya kamulyaning Yehuwah ngetingal.

א43 ֹ֤ וַיָּב
Lan–rawuh
H0935

מֹשֶׁה֙
Musa
H4872

ן וְאַהֲרֹ֔
lan–Harun
H0175

אֶל־
dhateng–
H0413

פְּנֵי֖
sangajenging
H6440

הֶל אֹ֥
tarub
H0168

ד׃ מוֹעֵֽ
patepungan
H4150

פ
p

Nabi Musa lan Imam Harun banjur padha sowan marang ing ngarepe Tarub Pasewakan.

ר44 וַיְדַבֵּ֥
Lan–ngandika
H1696

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

אֶל־
dhateng–
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Musa
H4872

ר׃ לֵּאמֹֽ
pangandikanipun:
H0559

Pangeran Yehuwah nuli ngandika marang Nabi Musa:

מּו45ּ הֵרֹ֗
Kesah–minggah
H7426

מִתּוֹךְ֙
saking–tengah
H8432

הָעֵדָ֣ה
jemaat–punika
H5712

את הַזֹּ֔
punika
H2063

ה וַאֲכַלֶּ֥
lan–Aku–badhe–ngentekaken
H3615

ם אֹתָ֖
piyambak–ipun–sadaya
H0853

כְּרָ֑גַע
kados–sakedhap
H7281

יִּפְּל֖וּ וַֽ
lan–dhawah
H5307

עַל־
ing–

ם׃ פְּנֵיהֶֽ
pasuryan–ipun–kalih
H6440

“Sira padha sumingkira saka ing satengahe umat iki, wong-wong iku bakal padha Suntumpes sakedhap netra.” 
Karone banjur padha sumungkem sujud.

https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/5712.htm
https://biblehub.com/hebrew/3478.htm
https://biblehub.com/hebrew/4283.htm
https://biblehub.com/hebrew/4872.htm
https://biblehub.com/hebrew/175.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/4191.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/1961.htm
https://biblehub.com/hebrew/6950.htm
https://biblehub.com/hebrew/5712.htm
https://biblehub.com/hebrew/4872.htm
https://biblehub.com/hebrew/175.htm
https://biblehub.com/hebrew/6437.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/168.htm
https://biblehub.com/hebrew/4150.htm
https://biblehub.com/hebrew/2009.htm
https://biblehub.com/hebrew/3680.htm
https://biblehub.com/hebrew/6051.htm
https://biblehub.com/hebrew/7200.htm
https://biblehub.com/hebrew/3519.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/4872.htm
https://biblehub.com/hebrew/175.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/6440.htm
https://biblehub.com/hebrew/168.htm
https://biblehub.com/hebrew/4150.htm
https://biblehub.com/hebrew/1696.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/4872.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/7426.htm
https://biblehub.com/hebrew/8432.htm
https://biblehub.com/hebrew/5712.htm
https://biblehub.com/hebrew/2063.htm
https://biblehub.com/hebrew/3615.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/7281.htm
https://biblehub.com/hebrew/5307.htm
https://biblehub.com/hebrew/6440.htm


אמֶר46 וַיֹּ֨
Lan–ngandika
H0559

ה מֹשֶׁ֜
Musa
H4872

ל־ אֶֽ
dhateng–
H0413

ן אַהֲרֹ֗
Harun
H0175

ח קַ֣
Mendhet
H3947

אֶת־
–
H0853

מַּחְתָּה הַ֠
padupan–punika
H4289

וְתֶן־
lan–masang–
H5414

יהָ עָלֶ֨
ing–inggil–ipun

שׁ אֵ֜
latu
H0784

מֵעַל֤
saking–inggil

֙ הַמִּזְבֵּחַ֙
altar–punika
H4196

ים וְשִׂ֣
lan–ndèlèhaken

רֶת קְטֹ֔
dupa
H7004

וְהוֹלֵךְ֧
lan–késah
H3212

מְהֵרָ֛ה
enggal
H4120

אֶל־
dhateng–
H0413

ה הָעֵדָ֖
jemaat–punika
H5712

ר וְכַפֵּ֣
lan–nebus

עֲלֵיהֶם֑
piyambak–ipun–sadaya

י־ כִּֽ
awit–

א יָצָ֥
medal
H3318

צֶף הַקֶּ֛
murka–punika

מִלִּפְנֵי֥
saking–sangajenging
H6440

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

הֵחֵ֥ל
wiwit

גֶף׃ הַנָּֽ
wabah–punika
H5063

Nabi Musa tumuli ngandika marang Imam Harun: “Padupane jupuken, wenehana geni saka ing misbyah, lan 
dokokana dupa, umat iku enggal paranana lan nganakna pirukun kanggo wong-wong iku, awitdene bebendune 
Pangeran Yehuwah wus mulad-mulad, wewelak mau wus wiwit nempuh.”

ח47 וַיִּקַּ֨
Lan–mendhet
H3947

ן אַהֲרֹ֜
Harun
H0175

ר  ׀כַּאֲשֶׁ֣
kados–ingkang

ר דִּבֶּ֣
ngandika
H1696

ה מֹשֶׁ֗
Musa
H4872

וַיָּרָ֙ץ֙
lan–mlajar
H7323

אֶל־
dhateng–
H0413

תּ֣וֹך  
tengah
H8432

ל הַקָּהָ֔
pasamuwan–punika
H6951

וְהִנֵּ֛ה
lan–lah
H2009

הֵחֵ֥ל
wiwit

הַנֶּ֖גֶף
wabah–punika
H5063

בָּעָם֑
ing–umat–punika

֙ וַיִּתֵּן
lan–masang
H5414

ת־ אֶֽ
–
H0853

רֶת הַקְּטֹ֔
dupa–punika
H7004

ר וַיְכַפֵּ֖
lan–nebus

עַל־
kanggé–

ם׃ הָעָֽ
umat–punika

Imam Harun banjur mendhet padupan kaya kang dadi dhawuhe Nabi Musa, sarta enggal-enggal lumayu 
menyang ing satengahe para umat, lan wewelake wus katon wiwit nempuh marang wong-wong mau, genine 
nuli didokoki dupa sarta nganakake pirukun kanggo bangsa iku.

ד48 וַיַּעֲמֹ֥
Lan–ngadeg
H5975

ין־ בֵּֽ
ing–antawis–
H0996

ים הַמֵּתִ֖
tiyang–pejah
H4191

וּבֵי֣ן
lan–ing–antawis
H0996

חַיִּ֑ים הַֽ
tiyang–gesang

וַתֵּעָצַ֖ר
lan–dipun–endhegaken
H6113

ה׃ הַמַּגֵּפָֽ
wabah–punika
H4046

Bareng Imam Harun jumeneng ana ing antarane wong kang wus mati lan kang isih urip, wewelake leren.

וַיִּהְי֗ו49ּ
Lan–dados
H1961

הַמֵּתִים֙
tiyang–pejah–punika
H4191

ה בַּמַּגֵּפָ֔
ing–wabah–punika
H4046

אַרְבָּעָ֥ה
sekawan–welas
H0702

ר עָשָׂ֛
èwun
H6240

לֶף אֶ֖
èwun
H0505

וּשְׁבַע֣
lan–pitung
H7651

מֵא֑וֹת
atus
H3967

מִלְּבַ֥ד
kajawi
H0905

ים הַמֵּתִ֖
tiyang–pejah–punika
H4191

עַל־
amargi–

דְּבַר־
prakawis–
H1697

רַח׃ קֹֽ
Korah
H7141

Anadene cacahe kang mati dening wewelak iku mau ana patbelas ewu pitung atus, iku kajaba kang padha mati 
awit saka prakarane Korakh.
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וַיָּ֤שָׁב50
Lan–wangsul
H7725

֙ אַהֲרֹן
Harun
H0175

אֶל־
dhateng–
H0413

ה מֹשֶׁ֔
Musa
H4872

אֶל־
dhateng–
H0413

תַח פֶּ֖
lawang
H6607

הֶל אֹ֣
tarub
H0168

מוֹעֵד֑
patepungan
H4150

וְהַמַּגֵּפָ֖ה
lan–wabah–punika
H4046

רָה׃ נֶעֱצָֽ
dipun–endhegaken
H6113

פ
p

Imam Harun tumuli murugi Nabi Musa ana ing ngarepe lawang Tarub Pasewakan; wewelake wus sirep.
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